De «diàleg de sords» qualifica Perarnau, com ja hem dit, la polèmica entre Alcuí i Felíu.<sup>98</sup> Efectivament, Alcuí transcriu fidelment frases autèntiques de

93. Perarnau, en iniciar la transcripció dels fragments de la *Lletra* als urgellencs, recorda que dissortadament no tenim el text de l'escrit presentat al concili de Roma del 792 sota Adrià I, i reproduïx les *actiones secunda et tertia* del concili romà del 798. Cal també recordar que Felíu no assistí al concili del papa Lleó III.

94. «... miserrimum illum et infelicem hereticum, qui non solum heresiarcha dudum de adoptione in Filio Dei latrans factus est, sed etiam et semel et bis et tertio periuratus effectus est».

95. El text, corresponent al llibre quart, fragment 28, es troba en el recull de PERARNAU, «Fragments textuels de Felíu d'Urgell», 24. Perarnau afegeix a peu de plana: «En aquest llibre i en el següent, Alcuí inserta sengles formulacions del punt crític, on ell creia raure la seva divergència amb Felíu, i els acumulem en una sola nota: "Haec est namque summa disputationis nostrae; nam ego dico, et non solus ego, sed et tota unanimitas catholicae Ecclesiae pia credulitate testatur, Deum esse Christum et Filium Dei verum, imo verum Deum, qui natus est de Spiritu sancto et Maria virgine; tu dicis eundem esse adoptivum filium et nuncupativum Deum [...]. Tria quippe affirmat in Christo, id est, quod servus sit conditionalis, quod filius adoptivus, et Deus nuncupativus. Tria quoque a contrario negat, hoc est, quod verus Deus nasceretur ex virgine; vel idem, qui natus est, verus sit Filius Dei; et quod nullatenus fieri possit ut baptismi generatione non egeat, qui servus sit natus"» («Fragments textuels», 24-25).

96. *Ibíd.*, p. 25, frag. 31.

97. *Ibíd.*, p. 30, frag. 56. Val a dir que Alcuí, en *Ex Alcuini eboracensis epistola ad Elipandum roletatum*, escriu: «Christum, qui ex Virgine natus est, verum non esse Deum, sed nuncupativum» (*Ibíd.* p. 30, frag. 59/2); i en *Adversus Elipandum Toletanum libri IV* afegeix: «asserens Christum et veterem hominem esse, et nuncupativum Deum, et adoptivum Filium, et secunda indignissime generatione» (*Ibíd.*, p. 30, n. 9).

98. *Jornades*, 113.

Feliu, en les quals afirma clarament «Christum Dei Filium esse»<sup>99</sup> i «eundem esse Filium Dei qui est filius hominis et filius hominis, qui est Filius Dei». Alcuí no pot deixar de sentir-se molt còmode quan sent que Feliu confessava: «Non duo dii.»<sup>100</sup> Alcuí, doncs, ha de reconèixer que Feliu havia defensat la doctrina ortodoxa.<sup>101</sup> Alcuí, que està obsessionat pel tema del nestorianisme, ha de reconèixer que Feliu no cau en aquest error.<sup>102</sup>

L'actitud recelosa d'Alcuí davant el possible nestorianisme de Feliu<sup>103</sup> va acompanyada d'una claríssima apropiació del pensament de Ciril d'Alexandria, pensament que, com veurem més endavant, era incompatible amb la teologia de l'encarnació defensada per Feliu. En els *Testimonia adscripta*, que s'afegeixen a la *Lletra als clergues i als fidels d'Urgell*, se citen textos de Ciril, en els quals s'afirma la diferència entre Jesucrist i nosaltres pel que fa a la nostra condició de fills i es posen de manifest les conseqüències negatives per a la soteriologia en el cas que Crist no fos realment Déu.<sup>104</sup>

Alcuí transcriu probablement el pensament genuí de Feliu, però ho fa situant-lo en l'òrbita del nestorianisme. Ciril, en efecte, en afirmar la unitat de subjecte en Jesús de Natzaret, tot i que no ho feia amb la claredat i contundència amb què ho feia el papa Lleó, volia posar de manifest una idea que de cap manera no podien compartir els antioquens: la de l'hegemonia del Verb en l'encarnació, una idea absolutament respectuosa amb el Nou Testament, però

99. Perarnau té molta cura a assenyalar que el subjecte de la frase no és el Verb atemporal, sinó Jesús de Natzaret (*Jornades*, 112).

100. Per tal de confirmar-ho, Perarnau cita el *Contra Felicem*, V, II (PL 101, 189A) on diu: «In hac sententia tua catholicus aestimari potuisses, si prius te ipsum in pravitate tui errois non ostenderes. Dicus itaque: "ut in Dei Filio vero esset filius"; si est in vero Dei Filio Filius, qui est Christus, igitur et verus est Filius, quia in vero nihil potest esse nisi veritas. Et nullum habet locum adoptio in nativitate veritatis. Unus est ergo Dei Filius Christus, Deus et homo verus et perfectus, ut saepe dictum est. Adiangis quoque: "non duo dii", quod contra temetipsum pugnare manifestum est. Nam si duo dii non sunt, ergo non est in eo Deus verus, et Deus nuncupativus» (*Jornades*, 115).

101. «Ipsum, inquis, credimus verum et proprium Dei Filium, ac verum Deum, qui secundum formam Dei bis genitus est: primo, videlicet, de Patre sine carne absque matre; secundo, vero, ex matre cum carne sine Patre. Illum verum Deum ex utroque parente ineffabiliter genitum credimus» («Fragments textuels», p. 25, frag. 32).

102. «Ut autem hanc dualitatem personae in Christo vitare te velle videaris ponis exempli gratia hominem ex anima et corpore unum esse filium parentum suorum. Et licet, ais, ex Deo Deus, et homo ex homine in singularitate personae, unus atque idem sit Christus Dei» (Ibíd. p. 26, frag. 33).